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Lovforslagene sattes til forhandling. 

Forhandling. 

Jacob Lindenskov (S): 
De tre lovforslag, vi her har til behandling, 

skal ses i lyset af Lagtingets vedtagelse i denne 
samling af loven om arbejdsløshedsforsikring 
og arbejdsanvisning, som træder i kraft den I. 
august 1992. Jeg kan nævne, at der ikke tidlige- 
re har været nogen arbejdsløshedsforsikring 
for Færøernes vedkommende; her er altså tale 
om en nydannelse. 

Lovforslag nr. L 277 om ændring af lov om 
offentlig forsorg og lov om dagpenge ved syg- 
dom eller fødsel er en konsekvensændring som 
følge af den nye lagtingslov om arbejdsløs- 
hedsforsikring. Lovforslag nr. L 278 om æn- 
dring af forskellige love for Færøerne om soci- 
ale ydelser tilgodeser et ønske om at give 
landsstyret hjemmel til at kunne tinglyse tilba- 
gebetalingskrav for hjælp til ejerboliger. Det er 
således, at de fleste færinger bor i egen bolig. 
Endelig muliggør lovforslag nr. L 279 om æn- 
dring af lov for Færøerne om dagpenge ved 
sygdom og fødsel, at landsstyret kan henlægge 
ankeinstansen til et ankenævn. 

Det er blevet oplyst, at lovforslagene ikke 
medfører administrative eller økonomiske 
konsekvenser for staten. Jeg kan i den forbin- 
delse nævne, at ifølge forsorgsloven, der hidtil 
har været gældende lov for Færøerne i spørgs- 
mål om arbejdsløshedsunderstøttelse, er der i 
1990 blevet. ydet 18,2 mio. kr., og i 1991 var 
beløbet steget til 50 mio. kr. Disse meget stærkt 
stigende udgifter hænger meget nøje sammen 
med den alvorlige økonomiske krise, det færø- 
ske samfund befinder sig i, fortrinsvis som føl- 
ge af den katastrofale nedgang i råvaretilgan- 
gen. Jeg kan lige nævne, at den totale fangst er 
faldet med 40.000 tons i løbet af de senere år, 
og dette har medført mangel på råvarer til filet- 
fabrikkerne; specielt er torskefiskeriet slået 
fejl. Fremsættelsen af lovforslagene er en di- 
rekte følge af den opståede situation på Færø- 
erne. 

Jeg kan også nævne, at det er et ønske fra 
Færøernes Lagting og landsstyret, at disse æn- 
dringer forhåbentlig kan gennemføres meget 
hurtigt, og derfor skal jeg på Socialdemokrati- 
ets vegne anbefale forslagene og samtidig an- 
befale, at de går direkte til anden behandling. 

Pia Christmas-Møller (KF): 
Som det allerede er blevet sagt, er de tre lov- 

forslag konsekvensændringer af Færøernes 
Lagtings vedtagelse af en ny ordning for ar- 
bejdsløshedsforsikring. Vi kan fra konservativ 
side fuldt ud støtte de tre forslag, og vi anbefa- 
ler også, at de går direkte til anden behandling. 

Eva Kjer Hansen (V) : 
Venstre anbefaler at støtte de tre lovforslag. 

De er jo for længst vedtaget i Færøernes Lag- 
ting, og derfor anbefaler vi også en hurtig be- 
handling her i Folketinget. 

Hanne Thanning Jacobsen (SF): 
Da jeg har forstået, at de faglige organisatio- 

ner har været med til at udarbejde og har ac- 
cepteret forslaget om arbejdsløshedsforsik- 
ringsloven, har SF ikke noget at indvende 
imod hverken dette eller de to øvrige lovfor- 
slag og vil gerne medvirke til en hurtig sagsbe- 
handling her i Folketinget. 

Tom Behnke (FP): 
Forslagene er fremsat efter ønske fra Færø- 

erne. Af bemærkningerne til lovforslag nr. L 
277 fremgår det, at lovforslaget er vedtaget i 
Færøernes Lagting, at det ikke forventes at 
medføre væsentlige administrative konsekven- 
ser, og at det forventes at medføre en samlet 
besparelse for staten på 3,4 mio. kr. på årsba- 
sis. Med hensyn til lovforslag nr. L 278 vil ud- 
gifterne i forbindelse med nævnet blive afholdt 
af Færøerne; forslaget har således ingen øko- 
nomiske og administrative konsekvenser for 
staten, og det samme er tilfældet for lovforslag 
nr. L 279. 

Alene af den årsag, at der er tale om et ønske 
fra Færøernes side, og at det i øvrigt ikke får 
nogen betydning for den danske stat, hverken 
administrativt eller økonomisk, kan Frem- 
skridtspartiet støtte de tre forslag. Men jeg sy- 
nes nu nok, at efter at have hørt Socialdemo- 
kratiets tæt på at være tårevædede ordførertale 
skal vi lige huske på, at bruttonationalproduk- 
tet pr. indbygger fortsat er større på Færøerne 
end i Danmark. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Også her kan jeg fatte mig i korthed og sige, 

at Kristeligt Folkeparti kan støtte de tre lovfor- 


